1

BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1766/BXD-KTXD

V/v định mức chi phí thiết kế kỹ
thuật đối với công trình Thông tin

– Truyền thông

Hà Nội, ngày  30 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 6, Bộ Giao thông vận tải

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 699/BQLDA6-KTTĐ ngày
22/05/2019 của Ban Quản lý dự án 6, Bộ Giao thông vận tải về định mức chi phí
thiết kế kỹ thuật hệ thống ITS thuộc Dự án đầu tư xây dựng một số đoạn đường
bộ cao tốc trên tuyến Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2017 – 2020. Bộ Xây
dựng đã rà soát, nghiên cứu văn bản và góp ý như sau:

1. Định mức chi phí quy định tại Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày
15/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng là cơ sở xác định chi phí quản lý dự án
và tư vấn đầu tư xây dựng trong tổng mức đầu tư xây dựng, dự toán xây dựng
công trình, xác định dự toán gói thầu và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công
trình.

2. Điều 23 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ
về quản lý dự án đầu tư xây dựng quy định người quyết định đầu tư quyết định
số bước thiết kế xây dựng công trình, theo đó thiết kế ba bước áp dụng đối với
công trình phải lập dự án đầu tư xây dựng, có quy mô lớn, yêu cầu kỹ thuật và
điều kiện thi công phức tạp.

3. Đối với công trình Thông tin – Truyền thông cấp III, chi phí thiết kế
xây dựng công trình được xác định theo định mức chi phí quy định tại bảng
HTKT1 là chi phí để thực hiện toàn bộ công việc thiết kế sau thiết kế cơ sở.
Theo nội dung tại văn bản số 699/BQLDA6-KTTĐ, trường hợp Người quyết
định đầu tư quyết định áp dụng thiết kế ba bước đối với Hệ thống giao thông
thông minh (ITS), thì Chủ đầu tư căn cứ yêu cầu thiết kế của từng bước (thiết kế
kỹ thuật và thiết kế bản vẽ thi công), cấp và quy mô công trình tương ứng để xác
định chi phí thiết kế đối với từng bước thiết kế cho phù hợp, đảm bảo tổng chi
phí thiết kế không vượt chi phí thiết kế theo định mức quy định tại bảng
HTKT1.

Bộ Xây dựng lưu ý việc phân chia gói thầu cần căn cứ theo tính chất kỹ
thuật, trình tự thực hiện, đảm bảo tính đồng bộ của dự án và sự hợp lý về quy
mô gói thầu, phù hợp với các quy định của pháp luật về đấu thầu.

Trên đây là góp ý của Bộ Xây dựng về định mức chi phí thiết kế kỹ thuật

2

hệ thống ITS thuộc Dự án đầu tư xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc trên
tuyến Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2017 – 2020, đề nghị Ban Quản lý dự án
6, Bộ Giao thông vận tải nghiên cứu, thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD (B).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

		2019-07-30T16:56:25+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!